

連結財務諸表

連結財政状態計算書

(百万円)

| | 2020.3 | 2021.3 |
|-----------------|----------------|----------------|
| 資産 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び現金同等物 | 69,005 | 61,045 |
| 売上債権及びその他の債権 | 76,834 | 84,269 |
| 有価証券 | 614 | 2,978 |
| その他の金融資産 | 30,800 | 40,952 |
| 棚卸資産 | 32,906 | 39,151 |
| その他の流動資産 | 15,063 | 19,246 |
| 流動資産合計 | 225,222 | 247,642 |
| 非流動資産 | | |
| 有形固定資産 | 114,628 | 113,866 |
| 無形資産 | 66,436 | 70,322 |
| 投資有価証券 | 137,670 | 146,796 |
| 持分法で会計処理されている投資 | 108 | 112 |
| その他の金融資産 | 91,694 | 131,888 |
| 繰延税金資産 | 34,817 | 33,619 |
| 退職給付に係る資産 | — | 7 |
| その他の非流動資産 | 2,871 | 2,590 |
| 非流動資産合計 | 448,222 | 499,200 |
| 資産合計 | 673,444 | 746,842 |
| 負債及び資本 | | |
| 流動負債 | | |
| 仕入債務及びその他の債務 | 34,439 | 39,163 |
| リース負債 | 2,188 | 2,023 |
| その他の金融負債 | 450 | 616 |
| 未払法人所得税 | 20,346 | 19,047 |
| 引当金 | 20,721 | 20,721 |
| その他の流動負債 | 13,185 | 12,163 |
| 流動負債合計 | 91,329 | 93,733 |
| 非流動負債 | | |
| リース負債 | 6,173 | 7,030 |
| その他の金融負債 | 0 | 0 |
| 退職給付に係る負債 | 6,048 | 3,056 |
| 繰延税金負債 | 1,059 | 1,052 |
| その他の非流動負債 | 813 | 813 |
| 非流動負債合計 | 14,093 | 11,952 |
| 負債合計 | 105,422 | 105,685 |
| 資本 | | |
| 資本金 | 17,358 | 17,358 |
| 資本剰余金 | 17,229 | 17,231 |
| 自己株式 | △44,737 | △44,705 |
| その他の資本の構成要素 | 48,030 | 62,299 |
| 利益剰余金 | 524,605 | 583,363 |
| 親会社の所有者に帰属する持分 | 562,484 | 635,547 |
| 非支配持分 | 5,538 | 5,610 |
| 資本合計 | 568,022 | 641,157 |
| 負債及び資本合計 | 673,444 | 746,842 |

連結損益計算書

(百万円)

| | 2020.3 | 2021.3 |
|----------------|----------------|----------------|
| 売上収益 | 292,420 | 309,284 |
| 売上原価 | △79,063 | △85,573 |
| 売上総利益 | 213,356 | 223,711 |
| 販売費及び一般管理費 | △67,679 | △69,230 |
| 研究開発費 | △66,497 | △62,384 |
| その他の収益 | 822 | 8,165 |
| その他の費用 | △2,512 | △1,932 |
| 営業利益 | 77,491 | 98,330 |
| 金融収益 | 3,053 | 2,693 |
| 金融費用 | △845 | △137 |
| 持分法による投資損益 | △4 | 4 |
| 税引前当期利益 | 79,696 | 100,890 |
| 法人所得税 | △19,808 | △25,392 |
| 当期利益 | 59,888 | 75,497 |
| 当期利益の帰属 | | |
| 親会社の所有者 | 59,704 | 75,425 |
| 非支配持分 | 184 | 72 |
| 当期利益 | 59,888 | 75,497 |

1株当たり当期利益

(円)

| | | |
|---------------|--------|--------|
| 基本的1株当たり当期利益 | 118.47 | 151.11 |
| 希薄化後1株当たり当期利益 | 118.45 | 151.09 |

連結包括利益計算書

(百万円)

| | 2020.3 | 2021.3 |
|---|---------------|---------------|
| 当期利益 | 59,888 | 75,497 |
| その他の包括利益: | | |
| 純損益に振り替えられることのない項目: | | |
| その他の包括利益を通じて測定する金融資産の公正価値の純変動 | △1,909 | 17,273 |
| 確定給付制度の再測定 | △109 | 2,370 |
| 持分法適用会社のその他の包括利益を通じて測定する金融資産の公正価値の純変動に対する持分 | △4 | 3 |
| 純損益に振り替えられることのない項目合計 | △2,022 | 19,646 |
| 純損益にその後に振り替えられる可能性のある項目: | | |
| 在外営業活動体の換算差額 | △219 | 424 |
| 純損益にその後に振り替えられる可能性のある項目合計 | △219 | 424 |
| その他の包括利益合計 | △2,241 | 20,070 |
| 当期包括利益合計 | 57,647 | 95,567 |
| 当期包括利益合計の帰属: | | |
| 親会社の所有者 | 57,492 | 95,488 |
| 非支配持分 | 155 | 78 |
| 当期包括利益合計 | 57,647 | 95,567 |

連結持分変動計算書

(百万円)

| | 親会社の所有者に帰属する持分 | | | | | | | |
|----------------------------|----------------|---------------|----------------|---------------------|----------------|----------------------------|--------------|----------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 自己株式 | その他の 資本の 構成要素 | 利益剰余金 | 親会社の 所有者に 帰属する 持分 | 非支配持分 | 資本合計 |
| 2019年4月1日残高 | 17,358 | 17,202 | △38,151 | 61,852 | 499,088 | 557,350 | 5,386 | 562,736 |
| 当期利益 | | | | | 59,704 | 59,704 | 184 | 59,888 |
| その他の包括利益 | | | | △2,212 | | △2,212 | △29 | △2,241 |
| 当期包括利益合計 | — | — | — | △2,212 | 59,704 | 57,492 | 155 | 57,647 |
| 自己株式の取得 | | | △29,586 | | | △29,586 | | △29,586 |
| 自己株式の消却 | | | 22,999 | | △22,999 | — | | — |
| 剰余金の配当 | | | | | △22,798 | △22,798 | △3 | △22,801 |
| 株式報酬取引 | | 27 | | | | 27 | | 27 |
| その他の資本の構成要素 から利益剰余金への振替 | | | | △11,610 | 11,610 | — | | — |
| 所有者との取引額等合計 | — | 27 | △6,587 | △11,610 | △34,187 | △52,357 | △3 | △52,360 |
| 2020年3月31日残高 | 17,358 | 17,229 | △44,737 | 48,030 | 524,605 | 562,484 | 5,538 | 568,022 |
| 当期利益 | | | | | 75,425 | 75,425 | 72 | 75,497 |
| その他の包括利益 | | | | 20,064 | | 20,064 | 6 | 20,070 |
| 当期包括利益合計 | — | — | — | 20,064 | 75,425 | 95,488 | 78 | 95,567 |
| 自己株式の取得 | | | △5 | | | △5 | | △5 |
| 自己株式の処分 | | △38 | 38 | | | 0 | | 0 |
| 剰余金の配当 | | | | | △22,461 | △22,461 | △6 | △22,467 |
| 株式報酬取引 | | 40 | | | | 40 | | 40 |
| その他の資本の構成要素 から利益剰余金への振替 | | | | △5,795 | 5,795 | — | | — |
| 所有者との取引額等合計 | — | 2 | 32 | △5,795 | △16,666 | △22,426 | △6 | △22,432 |
| 2021年3月31日残高 | 17,358 | 17,231 | △44,705 | 62,299 | 583,363 | 635,547 | 5,610 | 641,157 |

連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円)

| | 2020.3 | 2021.3 |
|-------------------------|----------------|----------------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前当期利益 | 79,696 | 100,890 |
| 減価償却費及び償却費 | 14,214 | 15,820 |
| 減損損失 | 2,816 | 2,307 |
| 受取利息及び受取配当金 | △2,968 | △2,462 |
| 支払利息 | 76 | 73 |
| 棚卸資産の増減額(△は増加) | △173 | △6,107 |
| 売上債権及びその他の債権の増減額(△は増加) | △793 | △7,179 |
| 仕入債務及びその他の債務の増減額(△は減少) | 1,992 | 6,361 |
| 引当金の増減額(△は減少) | 3,515 | — |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | 381 | 410 |
| その他 | 865 | △4,468 |
| 小計 | 99,621 | 105,645 |
| 利息の受取額 | 92 | 63 |
| 配当金の受取額 | 2,878 | 2,401 |
| 利息の支払額 | △76 | △73 |
| 法人所得税等の支払額 | △28,357 | △34,060 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 74,157 | 73,977 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △7,475 | △7,018 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 424 | 2 |
| 無形資産の取得による支出 | △14,970 | △13,275 |
| 投資の取得による支出 | — | △760 |
| 投資の売却及び償還による収入 | 31,439 | 14,033 |
| 定期預金の預入による支出 | △45,800 | △80,939 |
| 定期預金の払戻による収入 | 25,800 | 30,800 |
| その他 | 348 | △429 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △10,234 | △57,586 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 配当金の支払額 | △22,775 | △22,449 |
| 非支配持分への配当金の支払額 | △3 | △6 |
| リース負債の返済による支出 | △2,358 | △2,296 |
| 自己株式の取得による支出 | △29,584 | △3 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △54,721 | △24,754 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 9,202 | △8,363 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 59,981 | 69,005 |
| 現金及び現金同等物に係る為替変動による影響額 | △179 | 403 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 69,005 | 61,045 |